
          
ESTADOS CONTABLES 

       
       
POR EL EJERCICIO ANUAL Nº:  INICIADO EL: 01/01/2007 
FECHA DE CIERRE DEL 
EJERCICIO: 31/12/2007    
       
       
       
       
          
DENOMINACIÓN DE LA 
ENTIDAD:      
   PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE    
       
          
DOMICILIO LEGAL:      
  Mendoza 1723 - Planta Baja - Departament 4 - Rosario   
       
          
ACTIVIDAD PRINCIPAL:        

Partido Político 
       
          
   AFIP    
     CUIT: 30-69540749-8 
         
        
INSCRIPCIONES       
        
        
        
        
          
INSCRIPCIÓN EN LA INSPECCIÓN DE PERSONAS JURÍDICAS:   
       
       
          
FECHA DE VENCIMIENTO DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL:   
       
       
          
       

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL  
          
(a)                       Cuotas de Capital   CAPITAL 

CANTIDAD TIPO Nº DE VOTOS  SUSCRIPTO INTEGRADO 
    QUE OTORGA C/U     

         
         

         
         
         
          
(a) Indicar el tipo de participación de que se trate (acciones, cuotas de Capital, etc.) 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD             PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE 
                                                                                    ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31  de Diciembre de 2007 C OMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR                               

ACTUAL 
 
3777,68 
 
 

ANTERIOR 
 
714,54 
 
 

ACTUAL 
 
 

ANTERIOR 
 
 
 
 
  

3777,68 
 
714,54  

0,00 
 
0,00  

 
0,00 

 
 
0,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

3777,68 714,54  
3777,68 

 
714,54 

 
ACTIVO: 
ACTIVO CORRIENTE 
(Caja y bancos(nota 2) 
 
          TOTAL ACTIVO CORRIENTE                  
             
 
ACTIVO NO CORRIENTE 
 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         TOTAL ACTIVO 
 

  

 
PASIVO: 
 
PASIVO CORRIENTE 
 
 
 
                                       TOTAL PASIVO CORRIENTE 
 
 
PASIVO NO CORRIENTE 
 
 
                              TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 
 
                                                                 TOTAL PASIVO 
 
PATRIMONIO NETO 
 
(según Estado Correspondiente) 
 
 
                          TOTAL PASIVO+ PATRIMONIO NETO 

 
 
3777,68 

 
 
714,54 
 
 

 
Las notas 1 a3 adjuntas y los anexos I y II 
forman parte de estos estados contables. 
Firmado al solo efecto de su identificación  
Leer mi informe de la fecha 28/02/2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE 
 
                                                         ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE Diciembre de 2007 
COMPAÑRATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR 
 

ACTUAL 
 
 
 
261.158,94 
 
 
  
-258095,80 

ANTERIOR 
 
 
 
9220,28 
 
 
 
-  27.681,48 

 
3.063,14 

 
- 18.461,20 

 
RESULTADOS ORDINARIOS 
 
RECURSOS 
      Para fines generales(Nota 5) 
 
GASTOS 
          Generales de administración(Anexo II)     
 
 
 
            Resultados Ordinarios 
 
 
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS 
 
 
 
             Resultado del ejercicio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3063,14 

 
-18.461,20  

 
Las notas 1 a3 adjuntas y los anexos I y II forman 
parte integrante de estos Estados Contables. 
Firmado al solo efecto de su identificación 
Leer mi informe de la fecha: 28/02/2007  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD  PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE 
                                   ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 Diciembre de 2007 COMPARATIVO CON 
EL EJERCICIO ANTERIOR 

         Total del  
       Patrimonio  
             neto   

  
 CONCEPTOS     
 
 

 
Capital 
Partidario 
 

 
Resultados 
      No 
asignados 
 
 

         Total 
       Actual  
 

Total 
Anterior 

 
Saldos al inicio del Ejercicio 
 
 
Capitalización Resultados Ejercicio Anterior 
 
 
Resultado del Ejercicio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
      714,54 

 
 
 
 
 
 
 
3063,14 
 

            
              714,54 
 
 
 
 
 
3063,14 

 
   19.175,74 
 
 
 
 
 
-18461,20 

Saldos al cierre del Ejercicio       714,54 3063,14            3777,68        714,54 
 

Las notas 1 a 3 adjuntas y los anexos I y II forman 
parte integrante de estos Estados Contables. 
Firmado al solo efecto de su identificación 
Leer mi informe de la fecha: 28/02/2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:      PARTIDO OBRERO DISTRITO  SANTA FE 
 
ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 
 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 de Diciembre de 2007 
COMPATIVO CON LE EJERCICIO ANTERIOR 
 
 

ACTUAL 
 
 
 
714,54 
3777,68 

ANTERIOR 
 
 
 
44735,84 
    714,54 
 

 
 
 3063,14        
 
 
 
3063,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
-44021,30 

  
 
 
- 18461,20  

 
 

- 51.437,52 
25877,42  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3063,14 -  44.021,30 

 
 
 
Variaciones del efectivo 
                   Efectivo al inicio del Ejercicio 
                   Efectivo al cierre del Ejercicio 
 
 
 
                                   Aumento/Disminución de efectivo 
 
Causas de la variación del efectivo 
Actividades operativas 
              Resultado del ejercicio 
 
Cambios en Activo y Pasivos Operativos 
             Aumento/disminución de Deudas              
              Aumento/Disminución de Créditos     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Aumentos del ejercicio 
 
 
 

  

 
Las notas 1 a 3 adjuntas y los anexos I y II forman 
parte integrante de estos Estados Contables. 
Firmado al solo efecto de su identificación 
Leer mi informe de la fecha: 28/02/2007 

 
 
 
 
 
 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE 
NOTAS AL LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 de Diciembre de 2007 

1- Base de preparación de los Estados Contables 
Los Estados Contables se exponen con los lineamientos prescriptos por las resoluciones Técnicas 
Nro. 8,11 y 19 de la Federación Argentina de Consejo Profesionales de Ciencias Económicas. 
En virtud de las disposiciones emanadas del decreto 664/03 del Poder Ejecutivo Nacional y teniendo 
en cuenta que la variación del índice de precios internos mayoristas no fue significativo de acuerdo a 
normas profesionales, en el presente ejercicio no se efectuó el proceso de reexpresión. 
Las cifras expuestas en los Estados contables, con sus notas y anexos, se encuentran a valores 
históricos. 
 

2- Caja y Bancos 
Rubro compuesto de las siguientes partidas: 
caja 
Banco nación Cuenta Permanente -CA 
Banco Nación Cuenta Electoral - CC 
                                 Total del Rubro 
 
 
3- Créditos 
 
         Aporte a recibir del Fondo Partidario Permanente           
                               TOTAL DEL RUBRO 

 
4-Cuentas por pagar 
    Rubro compuesto de las siguientes partidas: 
    Proveedores 
    Prestamos – sin garantía real 
                                   TOTAL DEL RUBRO 
5- Recursos para Fines Generales 
    Rubro compuesto de las siguientes partidas: 
               Aporte público Fondo Partidario Permanente   
                Aporte público Boletas 
                Aporte público campaña electoral 
                Aporte público Provincial   
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 ANTERIOR 
 
 
             482,29 
             232,25 
                 0,00 

      ACTUAL 
 
 
           2833,31      
             426,17 
              518,20 

             714,54 
 
 
 
 

            3777,68   

  
                0,00 

 
                 0,00 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                0,00 
 
 
            
9220,28 
 
 
 

                 0,00  
 
 
 
        11.475,89 
         20.966,70 
         20.793,18  
        207.923,17 

9220,28         261.158,94 
  

Firmado al solo efecto de su 
identificación.  
Leer mi informe de la fecha: 
28/02/2007. 
  

 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE  ANEXO I 
 
                                                                       BIENES DE USO 
COMPOSICION Y EVOLUCION DURANTE EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 de 
Diciembre de 2007 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR 

                                   VALORES DE INCORPORACION       CONCEPTOS 
 
 
 
 

 
Al comienzo 
del ejercicio 

 
incorpora
ciones 

 
bajas 

 
Revaluaciones 
      técnicas 

 
transfe
rencias 

Al cierre 
Del 
ejercicio 

 
 
 
 
NO EXISTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

                         Total               0,00         0,00  0,00                 0,00    0,00 0,00 
 
 

Firmado al solo efecto de su 
identificación. 
Leer mi informe de la fecha: 
28/02/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE  ANEXO I 
                                                                                                                                           continuación    
                                                                       BIENES DE USO 
COMPOSICION Y EVOLUCION DURANTE EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 de Diciembre de 
2007 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR 

                                   AMORTIZACIONES       CONCEPTOS 
 
 
 
 

Acumuladas 
Al comienzo 
del ejercicio 

Bajas  
fransfe
rencias 

 
Monto 
del 
ejercicio 

Acumuladas 
al cierre del 
ejercicio 
 

Valor 
Residual 
Neto 
Actual 

Valor 
residul
neto 
anterior 

 
 
 
 
NO EXISTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

Totales al cierre del 
ejercicio 

    
        0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado al solo efecto de su 
identificación. 
Leer mi informe de la fecha: 
28/02/2007 



 
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: PARTIDO  OBRERO DISTRITO SANTA 
FE 
                                                                                   ANEXO II 
 
                                    GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN 
 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 de Diciembre de 2007 
COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR 
 
COMCEPTO IMPORTE 

2350,00 
66.950,67 

185.586,65 
3.208,48 

 
 
 
 
258.095,80 

CAPACITACIÓN 
Gastos boletas 
Publicación Vía Pública 
Gastos Bancarios 
 
 
 
 
                              TOTALES DEL EJERCICIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Firmado al solo efecto de su identificación. 
Leer mi informe de la fecha: 28/02/2007 
 

 
 
 
 
 



                                                    INFORME DEL AUDITOR 
SEÑORES DIRECTORES DE 
PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE 
PRESENTE 
 
  En mi carácter de Contador Publico Nacional independiente informo sobre la auditoria que he realizado sobre los 
Estados contables de PARTIDO OBRERO  DISTRITO SANTA FE detallado en el apartadoI siguiente. Los Estados 
citados constituyen una información preparada y emitida por la dirección del Partido en el ejercicio de sus funciones 
exclusivas. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados contables basado en mi examen de 
auditoria con el alcance que menciono en el párrafo II . 
I ESTADOS CONTABLES AUDITADOS 
   a) Estado de Situación Patrimonial del ejercicio al 31 de Diciembre de 2007 y 31 de Diciembre de 2006 cuyos 
datos resumidos son los siguientes: 
                                                                                         al 31/12/2007                                                al 31/12/2006 
                                                Activo                                     3777,68                                                         714,54 
                                                   Pasivo                                           0,00                                                            0.00 
                                                   Patrimonio neto                     3777,68                                                         714.54 
   b) Estados de Resultados por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2007, el cual arroja una utilidad de 
$3063,14 y el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2006 con una pérdida de $ 18461,20 
  d) Estado de evolución del patrimonio neto por el ejercicio finalizado al 31 de Diciembre de 2007 comparativo con 
el ejercicio anterior. 
  e) Estado de flujos de Efectivo por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de 2007 comparativo con el 
ejercicio anterior. 
 
 f) Anexo I y II y Notas 1 a 5 
II) ALCANCE DE LA AUDITORIA 
      He realizado mi examen  de acuerdo con normas de auditoria vigentes aprobadas por el Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas. 
Estas normas requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión acerca de la 
razonabilidad de la información significativa que contenga los estados contables considerados en su conjunto y 
preparados de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, 
los elementos de juicio que respaldan la información expuesta en los estados contables y no tiene por objeto delitos 
o irregularidades intencionales. 
Una auditoría incluye asimismo, evaluar las normas utilizadas y como parte de la razonabilidad de las estimaciones 
de significación hechas por la Dirección. 
 
III) DICTAMEN 
      En mi opinión, los estados contables citados en I) presentan razonablemente en todos sus aspectos significativos 
la situación patrimonial de PARTIDO OBRERO DISTRITO SANTA FE al 31 de Diciembre de 2007, y al 31 de 
Diciembre de 2006, los resultados de sus operaciones, las variaciones en su Patrimonio Neto por el ejercicio cerrado 
en esa fecha, de acuerdo a normas contables vigentes. 
IV) ACLARACION PREVIA AL DICTAMEN 
      Los Estados Contables han sido preparados en moneda histórica, no habiendo realizado el ajuste por inflación, 
debido al escaso crecimiento en los indices de precios en el presente periodo. 
IV) INFORMACION ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES 
      A efectos de dar cumplimiento a disposiciones vigentes en la materia informo: 
      1) Los  estados contables concuerdan con los registros contables del Partido Obrero Distrito Santa Fe llevadas de 
acuerdo a normas legales. 
      2) Al 31/12/2007 no existía deuda devengada ni exigible en concepto de aportes y contribuciones patronales del 
sistema de seguridad social a favor del organismo recaudador nacional por no tener personal en relación de 
dependencia. 
      3 Al 31 de diciembre de 2007 no existía deuda a favor de la Administración Provincial de Ingresos Brutos de 
Provincia de Santa Fe, por ni estar alcanzado por el gravamen 
 
     San Lorenzo, 28 de Febrero de 2007 
 
     
 
      
                                                  
 
 
 
 
 



Informe revisora de cuentas 
                                                                                                 Santa Fe, 5 de marzo 2008 
 
 
                                    Compañeros del  
                                     Partido Obrero Santa Fe. 
 

En nuestro carácter de miembros de la Comisión Revisor de 
Cuentas, tenemos el agrado de dirigirnos a uds. Para informarles 
De nuestro examen de los Estados Contables correspondientes 

Al Ejercicio  Económico finalizado el 31-12-2007 surge que las 
Cifras expuestas reflejan razonablemente la realidad económica 

                     De la situación patrimonial del Partido y de sus operaciones y que 
                     El origen y destino de los fondos, como, así también toda la opera- 
                     Toria económica se ajusta a lo dispuesto en la ley vigente. 
 
 
 
                            Sin mas saludamos a uds. 
 
 
 
                    Luis R. Calarota          Sergio J. Lanaro            Salvador J. Inzirillo  
    
 


